BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỤC SỞ HỮU TRÍ TUỆ

Số: 9231/SHTT-TT
V/v đảm bảo thông tin SHCN

cho các địa phương

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 08 tháng 10 năm 2021

          Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương

Để đáp ứng nhu cầu xác lập quyền sở hữu công nghiệp (SHCN) ngày càng

tăng của các tổ chức, cá nhân, Cục Sở hữu trí tuệ (SHTT) đang thúc đẩy ứng dụng

công nghệ thông tin (CNTT), triển khai xây dựng Hệ thống Dịch vụ công trực tuyến

mức độ 4 theo kế hoạch của Bộ Khoa học và Công nghệ và yêu cầu của Chính phủ

trong cải cách thủ tục hành chính.

Các nguồn tư liệu và thư viện điện tử về SHCN như Công báo SHCN, IPLib,

WIPO PUBLISH … được cập nhật định kỳ hằng tháng, phục vụ nhu cầu tìm kiếm

thông tin của các tổ chức, cá nhân, viện nghiên cứu, trường đại học và doanh nghiệp.

Cục SHTT đã trích xuất danh sách đơn đăng ký và văn bằng bảo hộ SHCN

được công bố từ năm 1982 đến hết tháng 6 năm 2021 của 63 tỉnh thành phố và đăng

công khai lên Cổng thông tin điện tử của Cục để phục vụ công tác quản lý nhà nước về

sở hữu công nghiệp của các địa phương. Định kỳ 6 tháng một lần, danh sách này sẽ

được cập nhật bổ sung.

Để thúc đẩy khai thác thông tin SHCN phục vụ cho hoạt động của địa phương,

Cục SHTT thông báo về các nguồn thông tin SHCN mà Quý Sở có thể truy cập trên

Internet. Chi tiết xem Phụ lục kèm theo.

Bên cạnh đó, Cục SHTT giao Trung tâm Thông tin SHCN thường xuyên tổ

chức các lớp tập huấn về khai thác thông tin SHCN cho các cá nhân, tổ chức có nhu

cầu. Trong bối cảnh Covid-19, một số hoạt động sẽ được tổ chức theo hình thức trực

tuyến và dự kiến trong Quý IV.2021 sẽ có lớp dành riêng cho cán bộ các Sở KH&CN.

Thông tin chi tiết xin liên hệ: Trung tâm Thông tin sở hữu công nghiệp, Cục Sở hữu trí

tuệ, 386 Nguyễn Trãi, Thanh Xuân, Hà Nội, email: phongthongtin@ipvietnam.gov.vn,

điện thoại 0985363876 (đ/c Hiền).

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
    - Như trên;

    - Cục trưởng Đinh Hữu Phí (để báo cáo);

    - Lưu VT, TT (3).

 KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

                       (đã ký)

Phan Ngân Sơn

PHỤ LỤC

(Kèm theo Công văn số: 9231/SHTT-TT  ngày  08/10/2021)

CÁC NGUỒN THÔNG TIN VỀ SỞ HỮU CÔNG NGHIỆP ĐƯỢC ĐĂNG TẢI

CÔNG KHAI TRÊN INTERNET

1. Thông tin chung về các hoạt động sở hữu trí tuệ, trong đó có hoạt động

của các địa phương:

Cổng thông tin điện tử của Cục Sở hữu trí tuệ: https://ipvietnam.gov.vn/

2. Công báo sở hữu công nghiệp:

https://ipvietnam.gov.vn/web/guest/cong-bao-so-huu-cong-nghiep1

3. Các cơ sở dữ liệu (CSDL) tra cứu thông tin sở hữu công nghiệp:

a. Thư viện số Wipo Publish (tra cứu sáng chế, kiểu dáng công nghiệp và

nhãn hiệu) do Tổ chức Sở hữu trí tuệ thế giới (WIPO) hỗ trợ Việt Nam xây

dựng: http://wipopublish.ipvietnam.gov.vn/

b. Thư viện số về sở hữu công nghiệp IP-Lib (tra cứu sáng chế, kiểu dáng

công nghiệp và nhãn hiệu): https://iplib.ipvietnam.gov.vn/

c. Thư viện số về Bằng độc quyền sáng chế/giải pháp hữu ích Digipat:

http://digipat.ipvietnam.gov.vn/

4. Bản mô tả toàn văn của Bằng độc quyền SC/GPHI được công bố hằng

tháng:

https://ipvietnam.gov.vn/bang-oc-quyen-sang-che/giai-phap-huu-ich-uoc-

cap-hang-thang

5. Thống kê số lượng đơn/bằng các đối tượng SHCN của 63 tỉnh/thành phố

trực thuộc Trung ương:

https://ipvietnam.gov.vn/vi_VN/web/guest/so-lieu-thong-ke

6. Danh sách các đối tượng SHCN (sáng chế, kiểu dáng công nghiệp và

nhãn hiệu) của 63 tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương:

https://ipvietnam.gov.vn/vi_VN/web/guest/danh-sach-sang-che-kieu-

dang-cong-nghiep-nhan-hieu-cua-63-tinh-thanh

7. Các bản dịch tiếng Việt Bảng phân loại quốc tế:

Thông tin nằm trong mục “Thủ tục bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp” – phần

“Bảng phân loại” của các đối tượng SHCN tương ứng trên Cổng thông tin của

Cục Sở hữu trí tuệ.

https://ipvietnam.gov.vn/
https://ipvietnam.gov.vn/web/guest/cong-bao-so-huu-cong-nghiep1
http://wipopublish.ipvietnam.gov.vn/
https://iplib.ipvietnam.gov.vn/
http://digipat.ipvietnam.gov.vn/
https://ipvietnam.gov.vn/bang-oc-quyen-sang-che/giai-phap-huu-ich-uoc-cap-hang-thang
https://ipvietnam.gov.vn/bang-oc-quyen-sang-che/giai-phap-huu-ich-uoc-cap-hang-thang
https://ipvietnam.gov.vn/vi_VN/web/guest/so-lieu-thong-ke
https://ipvietnam.gov.vn/vi_VN/web/guest/danh-sach-sang-che-kieu-dang-cong-nghiep-nhan-hieu-cua-63-tinh-thanh
https://ipvietnam.gov.vn/vi_VN/web/guest/danh-sach-sang-che-kieu-dang-cong-nghiep-nhan-hieu-cua-63-tinh-thanh

8. Các CSDL quốc tế mà Việt Nam có cung cấp thông tin:

 a. CSDL tra cứu sáng chế:

PatentScope của WIPO: https://patentscope.wipo.int/

 b. CSDL tra cứu kiểu dáng công nghiệp:

ASEAN Design-View của ASEAN: http://www.asean-designview.org/

 c. CSDL tra cứu nhãn hiệu:

Global Brand Database của WIPO: https://www3.wipo.int/branddb/en/#

ASEAN TM-View của ASEAN: http://www.asean-tmview.org/

---/---

https://patentscope.wipo.int/
http://www.asean-designview.org/
https://www3.wipo.int/branddb/en/
http://www.asean-tmview.org/